
 
 
 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลบุพราหมณ 
เรื่อง นโยบาย กลยุทธการบริหารและการพัฒนาทรัพยากรบุคคล ขององคการบริหารสวนตำบลบุพราหมณ 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2566-2568 
----------------------------------------- 

    องคการบริหารสวนตำบล เปนหนวยงานของรัฐที่มีภารกิจในการสงเสริมทองถ่ินใหมีความ
เขมแข็งในทุกดาน เพื่อสามารถตอบสนองเจตนารมณของประชาชนไดอยางแทจริง ซึ่งเปนภารกิจที่มีความ
หลากหลายและครอบคลุมการดำเนินการในหลายดาน โดยเฉพาะการบริหารทรัพยากรบุคคลเปนอีกมิติหนึ่งที่
จะขาดการพัฒนาไมได และถือเปนกลไกสำคัญในการผลักดันยุทธศาสตรใหประสบความสำเร็จ และถือเปน
ปจจัยสำคัญที่จะทำใหภารกิจขององคกรปกครองสวนทองถ่ินสำเร็จลุลวงไปไดดวยดี ตามวัตถุประสงคที่วาง
เอาไว 

ดังนั้น เพื่อใหการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบลบุพราหมณ เปนไปดวย
ความเรียบรอยประกอบกับการบริหารทรัพยากรบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล มีการทำงานอยางเปน
ระบบและตอเนื่อง จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๕ และมาตรา ๒๕ วรรคทาย แหงพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถิ่น พ.ศ.๒๕๔๒ ประกาศนโยบายการบริหารงานดานทรัพยากรบุคคล    
ขององคการบริหารสวนตำบลบุพราหมณ ดังรายละเอียดแนบทายประกาศฉบับนี้ 

จึงประกาศมาเพื่อทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่  20  เมษายน พ.ศ. 2566 

 

 
 
 

                               (นายสุนันต   พยัคฆฤทธิ์) 
              นายกองคการบริหารสวนตำบลบุพราหมณ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 นโยบาย กลยุทธการบริหาร 
และการพัฒนาทรัพยากรบุคคล 
ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2566-2568 

 
 
 
 
 

องคการบริหารสวนตำบลบุพราหมณ 
ตำบลบุพราหมณ อำเภอนาดี จังหวัดปราจีนบุร ี

 
งานบริหารงานบุคคล สำนักปลัด 

 
 
 



 
 

คำนำ 
 

  ในชวงที่ผานมา ระบบราชการไทยมีการเปลี่ยนแปลงเกิดข้ึนมากมายโดยเฉพาะอยางยิ่งการ
บริหารทรัพยากรบุคคลแนวใหมที่มุงเนนการพัฒนาทรัพยากรบุคคลในองคกรใหเปนผูที่มีความรูมิใชเพียงรูสึก
ในงานดานใดดานหนึ่งเพียงดานเดียว ประกอบกับกระเสโลกาภิวัตน ทำใหเกิดความเปลี่ยนแปลงดาน
เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารการพัฒนาสังคมและการเมือง การพัฒนาขีดความสามารถของประเทศ 
ในการแขงขันสูระดับสากล สงผลใหระบบราชการตองปรับตัวใหเทาทัน 

  เพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลงที่เกิดข้ึนตลอดเวลา การบริหารทรัพยากรบุคคลในภาครัฐจึงมีสิ่ง
ทาทายกับสภาวะแวดลอมที่มีการเปลี่ยนแปลงอยางรวดเร็ว จึงจำเปนตองอาศัยการบริหารทรัพยากรบุคคลท่ีมี 
ประสิทธิภาพองคการบริหารสวนตำบลบุพราหมณ จึงไดจัดทำนโยบายและกลยุทธการบริหารงานทรัพยากร
บุคคลขึ้นเพ่ือสรางระบบบริหารและพัฒนาบุคลากรใหมีคุณภาพเพ่ือสรางบุคลากรที่ มีคุณธรรม สมรรถนะสูง
เพ่ือเตรียมความพรอมรับใหทันกับสถานการณความเปลี่ยนแปลง ใหสอดคลองกับความคาดหวังของรัฐบาล
และการบริการประชาชนตามภารกิจอำนาจหนาที่ความรับผิดชอบขององคการบริหารสวนตำบล              
ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ.๖๕๓๗ และที่แกไขเพ่ิมเติมถึงฉบับที่ ๗ พ.ศ.
๒๕๖๒ รวมถึงภารกิจตาง ๆตามพระราชบัญญัติแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจใหองคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน พ.ศ.๒๕๔๒ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนา
ตำบล นโยบายของรัฐและนโยบายผูบริหารองคกรปกครองสวนทองถ่ินไดอยางบรรลุเปาหมายตอไป 
 
 
 

งานบริหารงานบุคคล 
องคการบริหารสวนตำบลบุพราหมณ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
สารบญั 

 
              หนา 

หลักการและเหตุผล                  1 

วัตถุประสงคและเปาหมายการพัฒนา                1 

วสิัยทัศน พันธกิจ การบริหารงานบุคคล                2 

การวิเคราะหสภาวะแวดลอม                2 

นโยบายและกลยุทธดานการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล             3 

ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากรองคการบริหารสวนตำบลบุพราหมณ             5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1 

 

1. หลักการและเหตุผล 

  การพัฒนาองคกรใหเปนองคกรที่มีศักยภาพ สามารถแขงขันได ท้ังในระดับพ้ืนที่ และระดับ
สากล เปนสิ่งท่ีมีความจำเปนอยางยิ่งในปจจุบัน ซึ่งเปนยุคแหงการแขงขันไรพรมแดน (Globalization) โดย
ตองอาศัยความรู ความสามารถของบุคลากร องคความรู และการบริหารจัดการที่ดีตามหลักธรรมาภิบาล คือ
ปจจัยสำคัญที่จะชวยใหองคกรมีการพัฒนาสูความเปนเลิศได 
  ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดปราจีนบุรี เรื่อง หลักเกณฑและ
เงื่อนไขเก่ียวกับ การบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล ลงวันที่  ๑๙ พฤศจิกายน ๒๕๔๕ 
กำหนดใหองคการบริหารสวนตำบล มีการพัฒนาผูไดรับการบรรจุเขารับราชการเปนพนักงานองคการบริหาร
สวนตำบล กอนมอบหมายหนาที่ใหปฏิบัติเพ่ือใหรูระเบียบแบบแผน ของทางราชการ หลักและวิธีปฏิบัติ
ราชการ บทบาท และหนาที่ของพนักงานสวนตำบลในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปน
ประมุข และแนวทางปฏิบัติตนเพ่ือเปนพนักงานสวนตำบลที่ดี โดยองคการบริหารสวนตำบล ตองดำเนินการ
พัฒนาใหครบถวนตามหลักสูตรที่คณะกรรมการพนักงานองคการบริหารสวนตำบล (ก.ท.จ.จังหวัด) กำหนด 
เชน การพัฒนา ดานความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ใหใชวิธีการฝกอบรมในหองฝกอบรม การฝกอบรม
ทางไกล หรือการพัฒนาตนเอง ก็ได หากองคการบริหารสวนตำบลมีความประสงคจะพัฒนาเพ่ิมเติม           
ใหสอดคลองกับความจำเปนในการพัฒนาของแตละองคการบริหารสวนตำบลก็ใหกระทำได ทั้งนี้ องคการ
บริหารสวนตำบลท่ีจะดำเนินการจะตองใชหลักสูตรที่คณะกรรมการพนักงานองคการบริหารสวนตำบล กำหนด
เปนหลักสูตรหลัก และเพ่ิมเติมหลักสูตรตามความจำเปนที่องคการบริหารสวนตำบลพิจารณา เห็นวามีความ
เหมาะสม การพัฒนาพนักงานองคการบริหารสวนตำบลเก่ียวกับการปฏิบัตงิานในหนาที่ ใหองคการบริหารสวน
ตำบลสามารถ เลือกใชวิธีการพัฒนาอื่นๆ ได และอาจกระทำไดโดยสำนักงานคณะกรรมการกลางพนักงานสวน
ตำบล (ก.อบต.) สำนักงานคณะกรรมการพนักงานองคการบริหารสวนตำบล (ก.ท.จ.จังหวัด) องคการบริหาร
สวนตำบลตนสังกัด หรือสำนักงานคณะกรรมการพนักงานองคการบริหารสวนตำบล (ก.ท.จ.จังหวัด) รวมกับ
องคการบริหารสวนตำบลตนสังกัด หรือองคการบริหารสวนตำบลตนสังกัด รวมกับสวนราชการอ่ืนหรือ
ภาคเอกชนก็ไดและตามประกาศคณะกรรมการองคการบริหารสวนตำบลจังหวัดปราจีนบุรี เรื่อง หลักเกณฑ
และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล ลงวันท่ี 19 พฤศจิกายน ๒๕๔๕ 
กำหนดใหองคการบริหารสวนตำบลจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร เพ่ือเพ่ิมพูนความรู ทักษะ ทัศนคดีที่ดี 
คุณธรรมและจริยธรรม อันจะทำใหปฏิบัติหนาที่ราชการในตำแหนงนั้นไดอยางมีประสิทธิภาพ 

2. วัตถุประสงคและเปาหมายการพัฒนา 
  2.1 เพ่ือพัฒนาบุคลากรใหมีสมรรถนะดานความคิด มุงมั่นที่จะเปนคนดี มีจิตสำนึกใน      
การพัฒนาตนเองเพ่ือใหรูวิธีคิดอยางมีระบบ รูวิธีคิดที่ถูกตอง มีทักษะในการใชความคิด (Conceptual Skills)     
เพ่ือการบริหารและการปฏิบัติงานท่ีมีประสิทธิผล 
  2.๒ เพ่ือพัฒนาบุคลากรใหมีสมรรถนะดานมนุษย มุงมั่นที่จะเขาใจและตระหนักรูในคุณคา
ของตนเองและคุณคาของผูอ่ืน มีทักษะในการปฏิสัมพันธกับผูอ่ืน (Human Skills) เพ่ือบริหารและปฏิบัติงาน
อยางมีประสิทธิผล 
  ๒.๓ เพื่อพัฒนาบุคลากรใหมีสมรรถนะดานงาน มุงมั่นที่จะเปนคนเกง มีทักษะในการบริหาร
และปฏิบัติงาน (Technical Skills) โดยเฉพาะสมรรถนะในการบริหารและปฏิบัติงานตามโครงการภายใตแผน 
 
 



 
 

2 
 

ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคการบริหารสวนตำบล และโครงการภายใตแผนยุทธศาสตรกรมสงเสริมการ
ปกครองทองถิ่น เพ่ือใหมีความพรอมในการขับเคลื่อนยุทธศาสตรของกระทรวงและยุทธศาสตรของกรม
สงเสริมการปกครองทองถ่ินไดอยางมีประสิทธิผล รวมทั้งการบริหารและปฏิบัติงานตามภารกิจหลักของ
หนวยงานตาง ๆ ที่ใหความรวมมือและประสานงานขับเคลื่อนยุทธศาสตรในสวนราชการตาง ๆ ไดอยางมี
ประสิทธิผล 

3. วิสัยทัศน พันธกิจ การบริหารงานบุคคล 
  วิสัยทัศน 
  เปนองคกรที่มีการบริหารจัดการทรัพยากรบุคคล ที่มุงเนนการพัฒนาองคกรควบคูกับการ
เสริมสรางคุณภาพชีวิต ภายใตหลักธรรมาภิบาล เพ่ือขับเคลื่อนยุทธศาสตรขององคการบริหารสวนตำบล      
บุพราหมณ 

  พันธกิจ 
  ๑. บริหารจัดการทรัพยากรบุคคลขับเคลื่อนยุทธศาสตรขององคการบริหารสวนตำบล        
บุพราหมณ 
  ๒. บริหารจัดการทุนมนุษย (Human Capital Management) ดานการบริหารอัตรากำลัง 
พัฒนาเครื่องมือการบริหารทรัพยากรมนุษยใหมๆ การพัฒนาขีดความสามารถบุคลากร ดวยการจัดการความรู
ดวยชองทางที่หลากหลาย และการเปนองคกรแหงการเรียนรู เพื่อพัฒนาไปสูองคกรที่มีผลการดำเนินงาน    
ยอดเยี่ยม 
  ๓. ออกแบบพัฒนาโครงสรางองคกรและกระบวนการทำงานใหรองรับกลยุทธขององคการ
บริหารสวนตำบลบุพราหมณ 
  4. สรางบรรยากาศการทำงานทั้งดานงาน กระบวนการทำงาน ผูรวมงาน และสภาพแวดลอม
การทำงานที่เอ้ือตอการปฏิบัติงานของบุคลากร  
  ๕. เสริมสรางวัฒนธรรมองคกรตามคานิยมองคกร สรางความมุ งม่ันตอผลลัพธที่ดี            
ใหแกองคกร 

4.การวิเคราะหสภาวะแวดลอม 
  ในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรจะตองมีการรวบรวมและจัดทำฐานขอมูลขาวสารให
ครบถวนทันสมัย ซึ่งไดแก ขอมูลเบื้องตนในดานการเมืองการปกครอง เศรษฐกิจ สังคม ฯลฯ โดยขอมูลควร
แสดงแนวโนมที่เปลี่ยนแปลงไป บุคลิกลักษณะของบุคลากรแตละคน ความตองการ ความคาดหวัง และความ
ตองการของบุคลากรในองคกร การวิเคราะหศักยภาพเพ่ือประเมินสถานภาพการพัฒนาเปนการประเมินโดย
วิเคราะหถึงโอกาสและภาระคุกคามหรือขอจำกัด อันเปนภาวะแวดลอมภายนอกที่มีผลตอการพัฒนา รวมทั้ง
การวิเคราะหจุดออนจุดแข็งของบุคลากรในองคกร อันเปนสภาพแวดลอมภายในองคกร ซึ่งทั้งหมดเปนการ
ประเมินสถานภาพในปจจุบันโดยเปนการตอบคำถามวา ปจจุบันบุคลากรในองคกรสถานภาพการพัฒนาอยูจุด
ไหน สำหรับใชเปนประโยชนในการกำหนดการวางแผนพัฒนาบุคลากรในอนาคตทั้งนี้ โดยใชเทคนิค Swot 
analysis การพิจารณาถึงปจจัยภายใน ไดแกจุดแข็ง (Strength - S) จุดออน (Weak - W) และปจจัยภายนอก
ไดแก โอกาส (Opportunity - O),และอุปสรรค (Threat - T) เปนเครื่องมือ 

  จุดแข็ง 
   - กำหนดนโยบายการพัฒนาบุคลากรเองภายใตกฎหมาย 
   - เปนองคกรของรัฐ มีฐานะเปนนิติบุคคล 
   - มีสถาบันพัฒนาบุคลากรทองถ่ิน 



 
 

3 
 

   - มีบทบาทหนาที่ตามกฎหมายชัดเจน 
   - มีความพรอมในดานงบประมาณในการพัฒนา 

  จุดออน 
   - บุคลากรในองคกรขาดแรงจูงใจในการพัฒนาตนเอง 
   - การแขงขันระหวางองคกรมีนอย 
   - บุคลากรไมเพียงพอ ไมมีเวลาการเขารับฝกอบรม 

  โอกาส 
   - รัฐบาลสงเสริมการพัฒนาบุคลากร 
   - สถาบันพัฒนาบุคลากร มีหลักสูตรในการฝกอบรมที่หลากหลาย 
   - ผูบริหารใหความสำคัญกับการพัฒนาบุคลากร 

  อุปสรรค 
   - กฎระเบียบไมทันสมัย ปรับไมทันกับภาวะเศรษฐกิจและสังคมที่เปลี่ยนไป 
   - หลักสูตรที่เปดอบรมบางหลักสูตรไมสอดรับกับความตองการของผูอบรม 
   - หลักสูตรที่เปดอบรมบางหลักสูตรมีคาใชจายในการฝกอบรมสูง 

5.นโยบายและกลยุทธดานการบริหารและพฒันาทรัพยากรบุคคล 

  ๕.1 นโยบายดานการบริหาร 
   ๑) กระจายอำนาจไปสูผูบริหารระดับหัวหนางาน ซึ่งเปนผูบังคับบัญชาในระดับตน 
   ๒) มีการกำหนดแผนกลยุทธเพื่อเปนแนวทางในการบริหารงานใหเปนไปตาม
แผนงานและทิศทางที่กำหนด 
   ๓) มีการจัดทำแผนปฏิบัติงานประจำปตามภาระหนาที่ความรับผิดชอบที่กำหนดไว 
   ๔) มีการบริหารจัดการมุงสูคุณภาพดวยความมุ งมั่น รวดเร็ว ถูกตอง และมี
ประสิทธิภาพใหมีความคุมคาและเกิดประโยชนสูงสุด 
   ๕) มีการติดตามและประเมินผลดวยการประชุมคณะกรรมการกองเพื่อรับทราบ
ปญหา/อุปสรรคและปรับปรุงแกไขอยางตอเนื่อง 

  5.2 นโยบายดานอัตรากำลังและการบริหารอัตรากำลัง 
   ๑) การบริหารอัตรากำลังคนใหสอดคลองกับความจำเปนตามพันธกิจ 
   ๒) การพัฒนาระบบวางแผนและติดตามประเมินผลการใชกำลังคน 
   ๓) การพัฒนาผลิตภาพและความคุมคาของกำลังคน 
   ๔) การพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศดานการบริหารกำลังคน 

  ๕.๓ นโยบายดานการสรางและพัฒนาระบบการบริหารจัดการองคความรู 
๑) สรางความรูและความเขาใจใหกับบุคลากรเก่ียวกับกระบวนการและคุณคาของ

การจัดการความรู 

   2) สงเสริมและสนับสนุนวัฒนธรรมขององคกรที่เอ้ือตอการแบงปนและถายทอด
ความรูระหวางบุคลากรอยางตอเนื่อง 

 

 



 
4 

 
3) สงเสริมใหมีการพัฒนาระบบจัดการความรู เพื่อใหบุคลากรสามารถเขาถึง      

องคความรูตางๆ ขององคกรและเกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรูไดอยางมีประสิทธิภาพ 

  ๕.๔ นโยบายดานภาระงาน 
   ๑) มีการกำหนดภาระงานของบุคลากรทุกคนอยางชัดเจน 
   ๒) มีการจัดทำคูมือการปฏิบัติงานของทุกงาน 
   ๓) บุคลากรมีการพัฒนา ศึกษา ทำความเขาใจถึงภาระงานรวมกันอยางสม่ำเสมอ
โดยทุกงานจะตองมีการประชุมบุคลากรภายในเพ่ือเปนการรายงานผลการดำเนินงาน การแกไขปญหาอุปสรรค
และปรับปรุงภาระงานประจำทุกเดือน 

  ๕.๕ นโยบายดานระบบสารสนเทศ 
   ๑) ใหทุกงานในกองใชขอมูลเพ่ือวิเคราะหงานจากแหลงขอมูลเดียวกัน 
   ๒) ใหทุกงานจัดทำฐานขอมูลดวยระบบคอมพิวเตอรในภารกิจของงานนั้นๆ และ   
หาแนวทางในการเชื่อมโยงขอมูลเพื่อใชรวมกัน 
   3) ใหมีการปรับปรุงฐานขอมูลที่รับผิดชอบใหเปนปจจุบันอยางสม่ำเสมอ 

  5.6 นโยบายดานการมีสวนรวมในการบริหาร 
   ๑) มีการประชุมหัวหนางานกับผูอำนวยการกองเพ่ือเปนการรายงานผล ติดตาม และ
รวมแกไขปญหาอุปสรรคตลอดจนรวมใหขอเสนอแนะตอการบริหารของหนวยงานเปนประจำ 
   ๒) ทุกสวนราชการมีการประชุมงาน เพื่อใหบุคลากรมีสวนรวมในการพัฒนาและ
ปรับปรุงการปฏิบัติงานรวมกัน 
   ๓) สนับสนุนและสงเสริมใหบุคลากรมีสวนรวมในกิจกรรมสงเสริมมาตรการการมี
สวนรวมในการใชทรัพยากรรวมกันอยางมีประสิทธิภาพ 
   ๕) สงเสริมและสนับสนุนการสรางและใชองคความรูในกระบวนการทำงาน        
เพ่ือบุคลากรพัฒนาทักษาและความชำนาญในการปฏิบัติงานใหบรรลุผลตามพันธกิจขององคกรใหเกิด
ประสิทธิภาพสูงสุดและมีศกัยภาพในการพัฒนาตนเอง 

  ๕.๗ นโยบายดานการพัฒนาทรัพยากรบุคคล 
   ๑) มีการสนับสนุนสงเสริมพัฒนาทรัพยากรบุคคลเพ่ือเพิ่มขีดความสามารถในการ
ปฏิบัติงานอยางตอเนื่องดวยการสงบุคลากรเขารับการอบรมในหลักสูตรตางๆ ที่สอดคลองกับแผนพัฒนา
บุคลากร 
   ๒) สนับสนุนใหบุคลากรไดรับการศึกษาตอในระดับที่สูงขึ้น 
   ๓) มีการติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากรทั้งตานทักษะวิชาการและการรอบรู
และนำผลมาเปนแนวในการปรับปรุงการพัฒนายุคลากรใหมีประสิทธิภาพอยางตอเนื่อง 

  5.8 นโยบายดานการเงินและงบประมาณ 
   ๑) มีการจัดทำแผนการใชเงินงบประมาณทั้งงบประมาณแผนดินและเงินรายได      
ใหเปนไปตามวัตถุประสงคและสอดคลองกับภารกิจของกอง และใหเปนไปตามแผนปฏิบัติงานประจำป 
   ๒) มีการจัดทำสรุปรายงานการใชจายงบประมาณท้ังงบประมาณแผนดินและเงิน
รายไดประจำเดือนเวียนใหบุคลากรไดทราบทุกเดือน 
   ๓) มีการนำเทคโนโลยีมาใชในการบริหารจัดการเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไประบบ
การบริหารและจัดการตามระบบบัญชีมาใช 
    
 



 
5 

 
๔) มีการมอบหมายใหบุคลากรมสีวนรวมรับผิดชอบและปฏิบัติงานดวยความโปรงใส 

  ๕.๙ นโยบายดานการทำนุบำรุงศลิปวัฒนธรรม 
   ๑) สนับสนุนและสงเสริมใหบุคลากรมีสวนรวมในกิจกรรมดานการทำนุบำรุง
ศิลปวัฒนธรรมของทองถ่ิน 
   ๒) จัดทำแผนกิจกรรม/โครงการที่เปนประโยชนสอดคลองกับแผนงานดานทำนุบำรุง
ศลิปวัฒนธรรม 
   ๓) ดำเนินการใหผูบริหารและบุคลากรตระหนักในกิจกรรมดานการทำนุบำรุง
ศิลปวัฒนธรรมที่น้ำไปสูการสรางสรรค รวมทั้งการอนุรักษ พื้นฟู สืบสานประเพณีและวัฒนธรรม 

๖. ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากรองคการบริหารสวนตำบลบุพราหมณ 
  "บุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลบุพราหมณ ตองเปนบุคลากรท่ีรักการเรียนรู พัฒนา
ตนเองใหทันตอการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีที่หันสมัยอยางตอเนื่อง มีความมุงมั่นทำงานเปนทีม             
มีประสิทธิภาพ มีคุณภาพและจริยธรรม" สามารถกำหนดได ๔ มิติ ดังนี ้

มิติที่ ๑ ความสอดคลองเชิงยุทธศาสตร  

เปาประสงค ตัวชี้วัด หนวยงานที่
รับผิดชอบ 

โครงการ/กิจกรรม
สนับสนุน 

งบประมาณ 

1.จัดทำทะเบียนประวัติ
ผูบริหาร สมาชิก อบต. 
พนักงานสวนตำบลและ
พนักงานจาง 

รอยละความสำเร็จใน
การจัดทำทะเบียน
ประวัต ิ

สำนักปลัด กิจกรรมบันทึก
ทะเบียนประวัติ 

 

2.มีแผนการพัฒนา
บุคลากรอยางตอเนื่อง 

รอยละของพนักงานที่
ไดรับการอบรมตาม
สายงาน 

ทุกสวนราชการ หลักสูตรการ
อบรม 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
6 

 
มิติที่ 2 ประสิทธิภาพของการบริหารทรัพยากรบุคคล 

เปาประสงค ตัวชี้วัด หนวยงานที่
รับผิดชอบ 

โครงการ/กิจกรรม
สนับสนุน 

งบประมาณ 

1. งานการบริหาร
ทรัพยากรบุคคล
ถูกตองและมี
ประสิทธิภาพ 

-รอยละของการสรรหาบรรจุ 
แตงตั้ง โยกยาย ถูกตองตาม
กฎหมายและระเบียบที่
เก่ียวของ 
-รอยละของการสรรหาบรรจุ 
แตงตั้ง โยกยาย ทันตอความ
ตองการของหนวยงาน 

สำนักงานปลัด การสรรหา บรรจุ 
แตงตั้ง 
 
 
การสรรหา บรรจุ 
แตงตั้ง 
 

 

2. นำเทคโนโลยี
และสารสนเทศที่
ทันสมัยมาใชกับ
ระบบการทำงาน 

รอยละของหนวยงานที่นำระบบ
สารสนเทศมาใชในการจัดเก็บ
ฐานขอมูล 

สำนักงานปลัด จัดหาคอมพิวเตอร
และระบบ 
Internet 

 

3. เผยแพรขอมูล
ขาวสารผานสื่อ
ตางๆ สูบุคลากร
ภายใน อบต. อยาง
ทั่วถึง 

จำนวนชองทางท่ีใชในการ
สื่อสารสูบุคลากรในหนวยงาน
ไมนอยกวา 2 ชองทาง 

สำนักงานปลัด -รายงานการ
ประชุม 
-ทาง Internet 

 

4. ประชาชนมี
ความศรัทธาและ
ความเชื่อมั่นใน
ระบบราชการ 

-จำนวนชองทางที่ไดมีการ
เผยแพร 
-รอยละของผูรับบริการที่มี
ความพึงพอใจตอระบบราชการ 
-รอยละของเรื่องรองเรียนใน
การปฏิบัติหนาที่ 

สำนักงานปลัด -สำรวจความพึง
พอใจ 
-สำรวจความพึง
พอใจ 
-ศูนยรับเรื่องราว
รองทุกข 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
7 

 
มิติที่ 3 ความพรอมรับผิดชอบดานการบริหารทรัพยากรบุคคล 

เปาประสงค ตัวชี้วัด หนวยงานที่
รับผิดชอบ 

โครงการ/กิจกรรม
สนับสนุน 

งบประมาณ 

1. องคกรมีความ
โปรงใสยุติธรรม
เปนไปตาม
หลักธรรมภิบาล 

-รอยละการยอมรับของ
บุคลากรตอการตดัสินใจ
หรือการใชดุลพินิจของ
ผูบริหาร 
-เรื่องรองเรียนเก่ียวกับ
ความโปรงใส 

สำนักงานปลัด -แบบสำรวจ 
 
 
 
-ศูนยรับเรื่องราว
รองทุกข 

 

2. บุคลากรทุกระดับ
ไดรับการอบรมดาน
คุณธรรมจริยธรรม
อยางตอเนื่อง 

รอยละของบุคลากรท่ีเขา
อบรมดานคุณธรรม
จริยธรรม 

ทุกสวนราชการ หลักสูตรการ
อบรม 

 

3.ลดปญหาการ
ทุจริตคอรรัปชั่น 

จำนวนเรื่องรองเรียน
เก่ียวกับการทุจริต
คอรรัปชั่น 

ทุกสวนราชการ ศูนยรับเรื่องราว
รองทุกข 

 

 
 

มิติที่ 4 คุณภาพชีวิตและความสมดุลระหวางชีวิตกับการทำงาน 

เปาประสงค ตัวชี้วัด หนวยงานท่ี
รับผิดชอบ 

โครงการ/กิจกรรม
สนับสนุน 

งบประมาณ 

1.สงเสริม 
สนับสนุนการมี
สวนรวมใน
กิจกรรมวันสำคัญ
ทางศาสนา 

-จำนวนครั้งของ
การจัดกิจกรรมวัน
สำคัญทางศาสนา 
-รอยละของ
บุคลากรที่เขารวม
กิจกรรมวันสำคัญ
ทางศาสนา 

กองการศึกษาฯ กิจกรรมวันสำคัญ
ทางศาสนา 
 
ศูนยรับเรื่องราว
รองทุกข 

 

2.สรางวัฒนธรรม
การแลกเปลี่ยน
เรียนรูระหวาง
พนักงาน 

-การประชุมเปน
ประจำทุกเดือน
อยางนอย 1 ครั้ง/
เดือน 

ทุกสวนราชการ ประมวลจริยธรรม  

 
 
 
 
 
 
 



 
8 

มิติที่ 4 คุณภาพชีวิตและความสมดุลระหวางชีวิตกับการทำงาน 

เปาประสงค ตัวชี้วัด หนวยงานท่ี
รับผิดชอบ 

โครงการ/กิจกรรม
สนับสนุน 

งบประมาณ 

1.สงเสริม 
สนับสนุนการมี
สวนรวมใน
กิจกรรมวันสำคัญ
ทางศาสนา 

-จำนวนครั้งของ
การจัดกิจกรรมวัน
สำคัญทางศาสนา 
-รอยละของ
บุคลากรที่เขารวม
กิจกรรมวันสำคัญ
ทางศาสนา 

กองการศึกษาฯ กิจกรรมวันสำคัญ
ทางศาสนา 
 
ศูนยรับเรื่องราว
รองทุกข 

 

2.สรางวัฒนธรรม
การแลกเปลี่ยน
เรียนรูระหวาง
พนักงาน 

-การประชุมเปน
ประจำทุกเดือน
อยางนอย 1 ครั้ง/
เดือน 

ทุกสวนราชการ ประมวลจริยธรรม  

3. สราง
ความกาวหนาของ
บุคลากรใหเปนไป
ดวยหลักยุติธรรม
และธรรมาภิบาล 

รอยละของ
บุคลากรที่ไดรับ
การพัฒนาเพื่อ
สรางความกาวหนา 

ทุกสวนราชการ อบรมหลักสูตรตาม
สายงาน 

 

4. การนำระบบ
บริหารสำนักงาน
มาใช (5 ส) 

รอยละความสำเร็จ
ในการดำเนิน
กิจกรรม 5 ส 

ทุกสวนราชการ -กิจกรรม 5 ส 
-Big cleaning 
Day 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
วิธีการพัฒนาและระยะเวลาการดำเนินการพัฒนา 

(แผนพฒันาพนักงานสวนตำบล พ.ศ.2566 - 2568) 
องคการบริหารสวนตำบลบุพราหมณ อำเภอนาดี จังหวัดปราจีนบุรี 

1.แนวทางการพัฒนาบุคลากรคณะผูบริหารและสมาชิกสภา อบต. 
 
ที ่

 
โครงการ/หลักสูตร

การพัฒนา 

 
วัตถุประสงค 

 
การดำเนินการ 

เปาหมายแตละปงบประมาณ ลักษณะการฝกอบรม  
งบประ
มาณ 

ป 2566 
(จำนวน

คน) 

ป 2567 
(จำนวน

คน) 

ป 2568 
(จำนวน

คน) 

อบต. 
ดำเนินการ

เอง 

สงฝกอบรม
กับหนวยงาน

อ่ืน 
1 หลักสูตรเก่ียวกับ

นายก อบต. หรือ
หลักสูตรอื่นที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาระบบการ
บริหารงานของนายกองคการ
บริหารสวนตำบลใหมีทักษะ
ความรูและความเขาใจในการ
บริหารงานมากยิ่งข้ึน 

นายกองคการบริหาร
สวนตำบลไดรับการ
ฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

2 หลักสูตรเก่ียวกับรอง
นายก อบต.หรือ
หลักสูตรอื่นที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาระบบการ
บริหารงานของรองนายก
องคการบริหารสวนตำบลใหมี
ทักษะความรูและความเขาใจ
ในการบริหารงานมากยิ่งขึ้น 

รองนายกองคการ
บริหารสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

3 หลักสูตรเก่ียวกบ
เลขานุการนายก 
อบต.หรือหลักสูตรอ่ืน
ที่เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาระบบการ
บริหารงานของรองนายก
องคการบริหารสวนตำบลใหมี
ทักษะความรูและความเขาใจ
ในการบริหารงานมากยิ่งขึ้น 

เลขานุการนายกองคการ
บริหารสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

      

 



10 
 
 
ที ่

 
โครงการ/หลักสูตร

การพัฒนา 

 
วัตถุประสงค 

 
การดำเนินการ 

เปาหมายแตละปงบประมาณ ลักษณะการฝกอบรม  
งบประ
มาณ 

ป 2566 
(จำนวน

คน) 

ป 2567 
(จำนวน

คน) 

ป 2568 
(จำนวน

คน) 

อบต. 
ดำเนินการ

เอง 

สงฝกอบรม
กับหนวยงาน

อ่ืน 
4 หลักสูตรเก่ียวกับ

ประธานสภา อบต.
หรือหลักสูตรอ่ืนที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาระบบการทำงาน
ของประธานสภาใหมีทักษะ
ความรูและความเขาใจในการ
ทำงานมากยิ่งขึ้น 

ประธานสภาไดรับการ
ฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

5 หลักสูตรเก่ียวกับรอง
ประธานสภา อบต. 
หรือหลักสูตรอ่ืนที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาระบบการทำงาน
ของรองประธานสภาใหมี
ทักษะความรูและความเขาใจ
ในการทำงานมากยิ่งข้ึน 

รองประธานสภาไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

6 หลักสูตรเก่ียวกับ
สมาชิกสภา อบต. 
หรือหลักสูตรอ่ืนที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาระบบการทำงาน
ของ ส.อบต. ใหมีทักษะความรู
และความเขาใจในการทำงาน
มากยิ่งขึ้น 

สมาชิกสภาไดรับการ
ฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

8 8 8 / /  

7 หลักสูตรเก่ียวกับ
เลขานุการสภา อบต. 
หรือหลักสูตรอ่ืนที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาระบบการทำงาน
ของ เลขานุการสภาอบต. ใหมี
ทักษะความรูและความเขาใจ
ในการทำงานมากยิ่งข้ึน 

เลขานุการสภา อบต. 
ไดรับการฝกอบรม  
1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

 
 
 
 



11 
วิธีการพัฒนาและระยะเวลาการดำเนินการพัฒนา 

(แผนพฒันาพนักงานสวนตำบล พ.ศ.2566 - 2568) 
องคการบริหารสวนตำบลบุพราหมณ อำเภอนาดี จังหวัดปราจีนบุรี 

1.แนวทางการพัฒนาบุคลากร พนักงานสวนตำบล ลูกจาง และพนักงานจาง 
 
ที ่

 
โครงการ/หลักสูตร

การพัฒนา 

 
วัตถุประสงค 

 
การดำเนินการ 

เปาหมายแตละปงบประมาณ ลักษณะการฝกอบรม  
งบประ
มาณ 

ป 2566 
(จำนวน

คน) 

ป 2567 
(จำนวน

คน) 

ป 2568 
(จำนวน

คน) 

อบต. 
ดำเนินการ

เอง 

สงฝกอบรม
กับหนวยงาน

อ่ืน 
1 หลักสูตรนัก

บริหารงานทองถ่ิน
ระดับกลางหรือ
หลักสูตรที่เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาขาราชการ/
พนักงานสวนทองถ่ินตำแหนง
นักบริหารงาน ที่ผานการ
ฝกอบรมหลักสูตรนัก
บริหารงาน 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

2 หลักสูตรเก่ียวกับนัก
บริหารงาน อบต. 
หรือหลักสูตรอ่ืนที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาระบบการ
บริหารงานของหัวหนาสวนให
ไดมีความรู ทักษะความเขาใจ
ในการบริหารงานในหนาที่รับ
ชอบมากยิ่งขึ้น 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

3 หลักสูตรเก่ียวกับนัก
บริหารงานทั่วไป หรือ
หลักสูตรอื่นที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาระบบการ
บริหารงานของหัวหนาสวนให
ไดมีความรู ทักษะความเขาใจ
ในการบริหารงานในหนาที่รับ
ชอบมากยิ่งขึ้น 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

 



12 
 
ที ่

 
โครงการ/หลักสูตร

การพัฒนา 

 
วัตถุประสงค 

 
การดำเนินการ 

เปาหมายแตละปงบประมาณ ลักษณะการฝกอบรม  
งบประ
มาณ 

ป 2566 
(จำนวน

คน) 

ป 2567 
(จำนวน

คน) 

ป 2568 
(จำนวน

คน) 

อบต. 
ดำเนินการ

เอง 

สงฝกอบรม
กับหนวยงาน

อ่ืน 
4 หลักสูตรเก่ียวกับนัก

บริหารงานชาง หรือ
หลักสูตรอื่นที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาระบบการ
บริหารงานของหัวหนาสวนงาน
แตละสวนใหไดมีความรูทักษะ
ความเขาใจในการบริหารงาน
ในหนาที่ที่รับผิดชอบมากยิ่งข้ึน 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

5 หลักสูตรเก่ียวกับนัก
บริหารงานคลัง หรือ
หลักสูตรอื่นที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาระบบการ
บริหารงานของหัวหนาสวนงาน
แตละสวนใหไดมีความรูทักษะ
ความเขาใจในการบริหารงาน
ในหนาที่ที่รับผิดชอบมากยิ่งข้ึน 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

6 หลักสูตรเก่ียวกับนัก
บริหารงานการศึกษา 
หรือหลักสูตรอ่ืนที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาระบบการ
บริหารงานของหัวหนาสวนงาน
แตละสวนใหไดมีความรูทักษะ
ความเขาใจในการบริหารงาน
ในหนาที่ที่รับผิดชอบมากยิ่งข้ึน 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

7 หลักสูตรเก่ียวกับนัก
ทรัพยากรบุคคล หรือ
หลักสูตรอื่นที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาระบบการ
บริหารงานของหัวหนาสวนงาน
แตละสวนใหไดมีความรูทักษะ
ความเขาใจในการบริหารงาน
ในหนาที่ที่รับผิดชอบมากยิ่งข้ึน 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  



13 
 

ที ่
 

โครงการ/หลักสูตร
การพัฒนา 

 
วัตถุประสงค 

 
การดำเนินการ 

เปาหมายแตละปงบประมาณ ลักษณะการฝกอบรม  
งบประ
มาณ 

ป 2566 
(จำนวน

คน) 

ป 2567 
(จำนวน

คน) 

ป 2568 
(จำนวน

คน) 

อบต. 
ดำเนินการ

เอง 

สงฝกอบรม
กับหนวยงาน

อ่ืน 
8 หลักสูตรเก่ียวกับ

นักวิเคราะห
นโยบายและแผน 
หรือหลักสูตรอ่ืนที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาทักษะความรูและ
ความเขาใจในการปฏิบัติงาน
ของพนักงานแตละระดับแตละ
ตำแหนงใหสามารถปฏิบัติงาน
ไดดีข้ึน 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

9 หลักสูตรเก่ียวกับ 
นิติกร หรือหลักสูตร
อ่ืนที่เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาทักษะความรูและ
ความเขาใจในการปฏิบัติงาน
ของพนักงานแตละระดับแตละ
ตำแหนงใหสามารถปฏิบัติงาน
ไดดีข้ึน 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

10 หลักสูตรเก่ียวกับ
นักพัฒนาชุมชน 
หรือหลักสูตรอ่ืนที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาทักษะความรูและ
ความเขาใจในการปฏิบัติงาน
ของพนักงานแตละระดับแตละ
ตำแหนงใหสามารถปฏิบัติงาน
ไดดีข้ึน 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

11 หลักสูตรเก่ียวกับ
เจาพนักงาน 
สาธารณสุข หรือ
หลักสูตรอื่นที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาทักษะความรูและ
ความเขาใจในการปฏิบัติงาน
ของพนักงานแตละระดับแตละ
ตำแหนงใหสามารถปฏิบัติงาน
ไดดีข้ึน 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  



14 
 

ที ่
 

โครงการ/หลักสูตร
การพัฒนา 

 
วัตถุประสงค 

 
การดำเนินการ 

เปาหมายแตละปงบประมาณ ลักษณะการฝกอบรม  
งบประ
มาณ 

ป 2566 
(จำนวน

คน) 

ป 2567 
(จำนวน

คน) 

ป 2568 
(จำนวน

คน) 

อบต. 
ดำเนินการ

เอง 

สงฝกอบรม
กับหนวยงาน

อ่ืน 
12 หลักสูตรเก่ียวกับ

เจาพนักงานธุรการ 
หรือหลักสูตรอ่ืนที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาทักษะความรูและ
ความเขาใจในการปฏิบัติงาน
ของพนักงานแตละระดับแตละ
ตำแหนงใหสามารถปฏิบัติงาน
ไดดีข้ึน 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

13 หลักสูตรเก่ียวกับ
เจาพนักงานปองกัน
และบรรเทาสา
ธารณภัย หรือ
หลักสูตรอื่นที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาทักษะความรูและ
ความเขาใจในการปฏิบัติงาน
ของพนักงานแตละระดับแตละ
ตำแหนงใหสามารถปฏิบัติงาน
ไดดีข้ึน 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

14 หลักสูตรเก่ียวกับ
เจาพนักงานพัฒนา
ชุมชน หรือหลักสูตร
อ่ืนที่เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาทักษะความรูและ
ความเขาใจในการปฏิบัติงาน
ของพนักงานแตละระดับแตละ
ตำแหนงใหสามารถปฏิบัติงาน
ไดดีข้ึน 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

15 หลักสูตรเก่ียวกับ
เจาพนักงานเงินและ
บัญชี หรือหลักสูตร
อ่ืนที่เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาทักษะความรูและ
ความเขาใจในการปฏิบัติงาน
ของพนักงานแตละระดับแตละ
ตำแหนงใหสามารถปฏิบัติงาน
ไดดีข้ึน 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  



15 
 

ที ่
 

โครงการ/หลักสูตร
การพัฒนา 

 
วัตถุประสงค 

 
การดำเนินการ 

เปาหมายแตละปงบประมาณ ลักษณะการฝกอบรม  
งบประ
มาณ 

ป 2566 
(จำนวน

คน) 

ป 2567 
(จำนวน

คน) 

ป 2568 
(จำนวน

คน) 

อบต. 
ดำเนินการ

เอง 

สงฝกอบรม
กับหนวยงาน

อ่ืน 
16 หลักสูตรเก่ียวกับ

เจาพนักงานพัสดุ 
หรือหลักสูตรอ่ืนที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาทักษะความรูและ
ความเขาใจในการปฏิบัติงาน
ของพนักงานแตละระดับแตละ
ตำแหนงใหสามารถปฏิบัติงาน
ไดดีข้ึน 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

17 หลักสูตรเก่ียวกับ
เจาพนักงานจัดเก็บ
รายได หรือ
หลักสูตรอื่นที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาทักษะความรูและ
ความเขาใจในการปฏิบัติงาน
ของพนักงานแตละระดับแตละ
ตำแหนงใหสามารถปฏิบัติงาน
ไดดีข้ึน 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

18 หลักสูตรเก่ียวกับ
นายชางโยธา หรือ
หลักสูตรอื่นที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาทักษะความรูและ
ความเขาใจในการปฏิบัติงาน
ของพนักงานแตละระดับแตละ
ตำแหนงใหสามารถปฏิบัติงาน
ไดดีข้ึน 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

19 หลักสูตรเก่ียวกับ
นักวิชาการศึกษา 
หรือหลักสูตรอ่ืนที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาทักษะความรูและ
ความเขาใจในการปฏิบัติงาน
ของพนักงานแตละระดับแตละ
ตำแหนงใหสามารถปฏิบัติงาน
ไดดีข้ึน 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  



16 
 

ที ่
 

โครงการ/หลักสูตร
การพัฒนา 

 
วัตถุประสงค 

 
การดำเนินการ 

เปาหมายแตละปงบประมาณ ลักษณะการฝกอบรม  
งบประ
มาณ 

ป 2566 
(จำนวน

คน) 

ป 2567 
(จำนวน

คน) 

ป 2568 
(จำนวน

คน) 

อบต. 
ดำเนินการ

เอง 

สงฝกอบรม
กับหนวยงาน

อ่ืน 
20 หลักสูตรเก่ียวกับ

ครู/ผูชวยครู ผูดูแล
เด็ก หรือหลักสูตร
อ่ืนที่เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาทักษะความรูและ
ความเขาใจในการปฏิบัติงาน
ของพนักงานแตละระดับแตละ
ตำแหนงใหสามารถปฏิบัติงาน
ไดดีข้ึน 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

21 หลักสูตรเก่ียวกับ
พนักงานจางแตละ
ตำแหนง หรือ
หลักสูตรอื่นที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาทักษะความรูและ
ความเขาใจในการปฏิบัติงาน
ของพนักงานแตละระดับแตละ
ตำแหนงใหสามารถปฏิบัติงาน
ไดดีข้ึน 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

22 หลักสูตรเก่ียวกับ
ครู/ผูดูแลเด็ก หรือ
หลักสูตรอื่นที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาทักษะความรูและ
ความเขาใจในการปฏิบัติงาน
ของพนักงานแตละระดับแตละ
ตำแหนงใหสามารถปฏิบัติงาน
ไดดีข้ึน 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  

23 หลักสูตรเก่ียวกับ
พนักงานจางแตละ
ตำแหนง หรือ
หลักสูตรอื่นที่
เก่ียวของ 

เพ่ือพัฒนาทักษะความรูและ
ความเขาใจในการปฏิบัติงาน
ของพนักงานแตละระดับแตละ
ตำแหนงใหสามารถปฏิบัติงาน
ไดดีข้ึน 

พนักงานสวนตำบลไดรับ
การฝกอบรม 1 ครั้ง/ป 

1 1 1 / /  



 


